
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1637, 2018 KEMENKEU.Tarif Cukai Hasil Tembakau. 

Perubahan. 
 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  156 /PMK.010/2018 

TENTANG 

   PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR 

146/PMK.010/2017 TENTANG TARIF CUKAI HASIL TEMBAKAU 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  : a. bahwa cukai hasil tembakau merupakan pendapatan 

negara  yang dikelola melalui mekanisme anggaran 

pendapatan dan belanja negara memiliki peran yang 

cukup penting dan strategis dalam pembiayaan program 

dan kinerja pemerintah serta pembangunan  di seluruh 

wilayah negara kesatuan Republik Indonesia secara 

terencana, tertib, aman, adil, dan berkesinambungan, 

sehingga terwujud kemakmuran dan kesejahteraan 

rakyat; 

 b. bahwa tarif cukai hasil tembakau  ditetapkan 

berdasarkan parameter yang jelas, logis, dan dapat 

dipertanggung jawabkan dengan tetap memperhatikan 

dampak dan keadilan bagi masyarakat serta kepentingan 

negara yang berpihak pada kemaslahatan dan 

kemanfaatan;  

c. bahwa beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 146/PMK.010/2017 tentang Tarif 

Cukai Hasil Tembakau perlu diubah dan disempurnakan 

untuk  disesuaikan dengan perkembangan dan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1637 -2- 

kebutuhan hukum di bidang tarif cukai hasil tembakau; 

d.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana  

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c serta  

untuk melaksanakan ketentuan Pasal 5 ayat (5) dan   

Pasal 6 ayat (3) Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 

tentang Cukai sebagaimana telah diubah dengan   

Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2007 tentang 

Perubahan atas Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 

tentang Cukai, perlu menetapkan Peraturan Menteri 

Keuangan tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 146/PMK.010/2017 tentang Tarif 

Cukai Hasil Tembakau; 

 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 tentang Cukai 

(Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun  1995 

Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3613) sebagaimana telah diubah 

dengan   Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2007 tentang 

Perubahan atas Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 

tentang Cukai (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun  1995 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4755); 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 146/PMK.010/2017 

tentang Tarif  Cukai Hasil Tembakau (Berita Negara 

Republik Indonesia  Tahun 2017 Nomor 1485); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR 

146/PMK.010/2017 TENTANG TARIF CUKAI HASIL 

TEMBAKAU. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 146/PMK.010/2017 tentang Tarif Cukai Hasil 

Tembakau (Berita Negara Republik Indonesia  Tahun 2017 

Nomor 1485), diubah sebagai berikut: 

www.peraturan.go.id



2018, No.1637 
-3- 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Orang adalah orang pribadi atau badan hukum. 

2. Pengusaha Pabrik adalah orang yang mengusahakan 

pabrik. 

3. Sigaret adalah hasil tembakau yang dibuat dari    

tembakau rajangan yang dibalut dengan kertas 

dengan cara dilinting, untuk dipakai, tanpa 

mengindahkan bahan pengganti atau bahan 

pembantu yang digunakan dalam pembuatannya. 

4. Sigaret Kretek Mesin yang selanjutnya disingkat 

SKM adalah sigaret yang dalam pembuatannya 

dicampur dengan cengkih, atau bagiannya, baik asli 

maupun    tiruan tanpa memperhatikan jumlahnya 

yang dalam pembuatannya mulai dari pelintingan, 

pemasangan filter, pengemasannya dalam kemasan 

untuk penjualan  eceran, sampai dengan pelekatan 

pita cukai, seluruhnya, atau sebagian menggunakan 

mesin. 

5. Sigaret Putih Mesin yang selanjutnya disingkat SPM 

adalah sigaret yang dalam pembuatannya tanpa 

dicampuri dengan cengkih, kelembak, atau 

kemenyan yang dalam pembuatannya mulai dari 

pelintingan, pemasangan filter, pengemasannya 

dalam kemasan  untuk penjualan eceran, sampai 

dengan pelekatan pita cukai, seluruhnya, atau 

sebagian menggunakan mesin. 

6. Sigaret Kretek Tangan yang selanjutnya disingkat 

SKT adalah sigaret yang dalam pembuatannya 

dicampur dengan cengkih, atau bagiannya, baik asli 

maupun tiruan tanpa memperhatikan jumlahnya 

yang dalam proses pembuatannya mulai dari 

pelintingan,  pengemasan dalam kemasan untuk 

www.peraturan.go.id



2018, No.1637 -4- 

penjualan eceran, sampai dengan pelekatan pita 

cukai, tanpa menggunakan mesin. 

7. Sigaret Kretek Tangan Filter yang selanjutnya 

disingkat SKTF adalah sigaret yang dalam 

pembuatannya dicampur dengan cengkih, atau 

bagiannya, baik asli maupun tiruan tanpa 

memperhatikan jumlahnya yang dalam proses 

pembuatannya mulai dari pelintingan, pemasangan 

filter, pengemasan dalam kemasan untuk penjualan 

eceran, sampai dengan pelekatan pita cukai, tanpa 

menggunakan mesin. 

8. Sigaret Putih Tangan yang selanjutnya disingkat SPT 

adalah sigaret yang dalam pembuatannya tanpa 

dicampuri dengan cengkih, kelembak, atau 

kemenyan yang dalam proses pembuatannya mulai 

dari pelintingan, pengemasan dalam kemasan untuk 

penjualan eceran, sampai dengan pelekatan pita 

cukai, tanpa menggunakan mesin. 

9. Sigaret Putih Tangan Filter yang selanjutnya 

disingkat SPTF adalah sigaret yang dalam 

pembuatannya tanpa dicampuri dengan cengkih, 

kelembak, atau kemenyan yang dalam proses 

pembuatannya mulai dari pelintingan, pemasangan 

filter, pengemasan dalam kemasan untuk penjualan 

eceran, sampai dengan pelekatan pita cukai, tanpa 

menggunakan mesin. 

10. Sigaret Kelembak Kemenyan yang selanjutnya 

disebut KLM adalah sigaret yang dalam 

pembuatannya dicampur dengan kelembak 

dan/atau kemenyan asli maupun  tiruan tanpa 

memperhatikan jumlahnya. 

11. Cerutu yang selanjutnya disebut CRT adalah hasil 

tembakau yang dibuat dari lembaran-lembaran daun 

tembakau diiris atau tidak, dengan cara digulung 

demikian rupa dengan daun tembakau, untuk 

dipakai, tanpa mengindahkan bahan pengganti atau 

www.peraturan.go.id



2018, No.1637 
-5- 

bahan pembantu yang digunakan dalam 

pembuatannya. 

12. Rokok Daun atau Klobot yang selanjutnya disebut 

KLB adalah hasil tembakau yang dibuat dengan 

daun nipah, daun jagung (klobot), atau sejenisnya, 

dengan cara dilinting, untuk dipakai, tanpa 

mengindahkan bahan pengganti atau bahan 

pembantu yang digunakan dalam pembuatannya. 

13. Tembakau Iris yang selanjutnya disebut TIS adalah 

hasil tembakau yang dibuat dari daun tembakau 

yang dirajang, untuk dipakai, tanpa mengindahkan 

bahan pengganti atau bahan pembantu yang 

digunakan dalam pembuatannya. 

14. Hasil Pengolahan Tembakau Lainnya yang 

selanjutnya disingkat HPTL adalah hasil tembakau 

yang dibuat dari daun tembakau selain yang disebut 

dalam angka 4  sampai dengan angka 13 yang 

dibuat secara lain sesuai dengan perkembangan 

teknologi dan selera konsumen, tanpa 

mengindahkan bahan pengganti atau bahan 

pembantu yang digunakan dalam pembuatannya. 

15. Ekstrak dan Esens Tembakau adalah hasil 

tembakau berbentuk cair, padat, atau bentuk 

lainnya yang berasal dari pengolahan daun 

tembakau yang dibuat dengan cara ekstraksi atau 

cara lain sesuai dengan perkembangan teknologi dan 

selera konsumen tanpa mengindahkan bahan 

pengganti atau bahan pembantu dalam 

pembuatannya, yang disediakan untuk konsumen 

akhir dalam kemasan penjualan eceran, yang 

dikonsumsi dengan cara dipanaskan menggunakan 

alat pemanas elektrik kemudian dihisap antara lain 

cairan yang menjadi bahan pengisi vape, produk 

tembakau yang dipanaskan secara elektrik 

(electrically heated tobacco product), kapsul 

tembakau (tobacco capsule), atau cairan dan 

pemanas dalam satu kesatuan (cartridge). 

www.peraturan.go.id


